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Anotace

Bakalářská práce Aplikace teorie her na rozhodování v Radě bezpečnosti OSN

pojednává o analýze rozhodování v této instituci s přihlédnutím k vnitřnímu

politickému uspořádání stálých členů. V první části se práce zabývá teorií her jako

nástrojem analýzy obecně. Zásadní koncepty jsou doplněny grafy, tabulkami a obrázky,

které usnadňují pochopení. Ve druhé části práce nastíní fungování Rady bezpečnosti

OSN a její specifika jako je například užití veta. Ve třetí části se práce pokusí modelovat

typy aktérů a specifika kritérií jejich rozhodnutí. Dále vysvětlí princip zisku na národní a

nadnárodní úrovni a skládání zisku na těchto dvou úrovní a analyzuje výsledky

z hlasování o rezolucích. Data použita k analýze jsou hlasování, kde došlo k užití veta

mezi lety 1985 až únor 2011. Na závěr je předložena interpretace provedené analýzy a

výsledky statistického testování.

Annotation

Bachelor thesis Application of Game Theory on Decision Making in UN Security Council

aims to present an analysis of decision making in this institution with regard to internal

political settings of the permanent veto-wielding members. In the first part, game

theory is discussed as such and certain important concepts of this analytical tool are

explained. Crucial concepts are complemented with a number of graphs, tables and

figures that aim to make understanding easier. In the next part Security Council is

presented as an institution and certain specifics are explained. In the third part

different types of actors are modeled and also corresponding specifics of their criteria

in decision making procedure. Moreover, the mechanism of adding utilities from two

different levels (domestic and international) is explained. Data used for the analysis are
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votes when the veto was cast between 1985 to February of 2011. Finally, an

interpretation of the analysis is presented together with results of statistical tests.

Klíčová slova

Rada bezpečnosti OSN, RB OSN, teorie her, dvou-úrovňové hry, asymetrické preference,

strategický přístup
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UN Security Council, UNSC, game theory, two-level games, asymmetric preferences,

strategic approach
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1. ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybral na základě svého zájmu o kvantitativní

přístupy v politologii a mezinárodních vztazích. Ve své práci se budu zabývat teorií her

na základní úrovni a její aplikací na rozhodování stálých členů Rady bezpečnosti (RB)

OSN v období od roku 1985 do současnosti. Právě téma vetování v RB se mi jeví jako

vysoce zajímavé a teorie her je dle mého názoru správný nástroj pro tuto analýzu,

protože rozhodování aktérů má strategický charakter. Za pomoci herněteoretického

modelu budu zkoumat hlasování RB, která byla zablokována vetem některého ze

stálých členů a budu se snažit osvětlit logiku jejich rozhodnutí. Zde je třeba předeslat,

že i přesto, že v rámci mého dosavadního studia nebyla příležitost systematicky pokrýt

herní metody, budu se snažit o relevantní aplikaci modelu na vybraný problém. Tuto

práci beru jako první krok k hlubšímu porozumění problematice herních metod.

Základní otázky mé práce zní: závisí hlasování v RB OSN na vnitřním uspořádání států?

Rozhodují se státy spíše ideologicky nebo pragmaticky? Jsou demokracie více svázané

svoji odpovědností elektorátu a naopak mají autokracie volnější ruce při mezinárodním

rozhodování? Jaký to má vliv na povahu vyjednávání? Je spíše kooperativní nebo

kompetitivní?

V první kapitole nastíním teorii her jako nástroj analýzy mezinárodních vztahů. Uvedu

předpoklady, ze kterých vychází. Dále popíši možnosti formálního modelování a

různých zobrazení herních situací. Krátce se budu věnovat předpokladu racionality

hráčů a také jistým paradoxům, které z toho vyplývají.

Ve druhé kapitole popíši Radu bezpečnosti OSN jako instituci. Stručně zmíním vývoj od

vzniku do současnosti a dále mechanismus hlasování. Právě hlasování a užití veta je

předmětem mé práce a tak mu zde věnuji více prostoru. Dalším zásadním aspektem

hlasování v RB OSN je rozdělení na procedurální a substantivní záležitosti. Nakonec pro

zevrubnou představu uvedu data o užití veta při hlasováních o rezolucích

Ve třetí kapitole přistoupím k sestavení modelu, který bude pro každého aktéra

zohledňovat zisk jak na domácí, tak na mezinárodní úrovni spojený s rozhodnutím –
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podpořením nebo nepodpořením rezoluce. Pro mou práci je zásadní strategická

perspektiva (Strategic approach) (Bueno de Mesquita, 2010) jako jeden z přístupů

k mezinárodním vztahům, který právě vztahy mezi domácí a mezinárodní úrovní

zohledňuje. Dalším opěrným bodem je pro mě text Roberta Putnama: Diplomacy and

the logic of Two-level games z roku 1988. Ten jako jeden z prvních přichází s herním

modelem, který propojuje dění jak na domácí, tak na mezinárodní úrovni. Dále použiji

z ekonomie vypůjčené indiferenční křivky pro znázornění asymetrie preferencí

jednotlivých typů hráčů. Samotné typy hráčů podle jejich pozice na škále autokracie –

demokracie mi pomáhá definovat Polity IV index1

1 Projekt, který shromažďuje data pro komparativní analýzu politických systémů od roku 1800.
Domovská stránka projektu

.

Velmi jednoduchým způsobem navrhnu asymetrii preferencí mezi třemi typy

aktérů. Dále ukážu, jak se tato asymetrie promítá do výpočtu zisků a že stejná pozice

může z pohledu různých aktérů vypadat zcela jinak. Poté provedu několik

jednoduchých statistických testů pro kategorické proměnné a interpretuji empirické

výsledky optikou mého modelu.

http://www.systemicpeace.org/polity/polity4.htm

http://www.systemicpeace.org/polity/polity4.htm�
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2. TEORIE HER JAKO NÁSTROJ ANALÝZY MEZINÁRODNÍCH

VZTAHŮ

Aktéři v rámci mezinárodní politiky jsou běžně považováni za strategicky uvažující

hráče. Právě tak je chápe teorie her. Oproti dvěma největším tradicím teorie

mezinárodních vztahů – realismu a liberalismu – se teorie her vymezuje svou

matematickou povahou. Tyto směry odmítá jako tradicionalistické (Drulák, 2003 str.

89) a snaží se najít vlastní cestu poznávání a utřiďování reality mezinárodních vztahů.

Takové analytické myšlení umožňuje jednoznačně odlišit tři situace:

1. závěr je pravdivý

2. závěr je nepravdivý

3. závěr je pravdivý s podmínkami záležícími na proměnných mimo model (Hinich,

a další, 1997 str. 4)

2.1 PŘEDPOKLADY HERNÍCH MODELŮ

Nejdůležitější předpoklad herněteoretických modelů je přisouzení racionality

aktérům. Tímto patří do tradice teorií racionální volby (rational choice), ale odlišuje se

tím, že bere v potaz i preference a tahy jiných hráčů. Jinými slovy předpoklad, že se

aktéři snaží maximalizovat svůj užitek při znalosti struktury a pravidel hry. Racionální

aktér hledá odpověď na tři otázky (Rubinstein, 1998):

• Co je proveditelné?

• Co je žádoucí?

• Jaká je nejlepší strategie pro dosažení žádoucího, s přihlédnutím k omezením

proveditelnosti?

Preference racionálního aktéra jsou konzistentní. Z tohoto vyplývá i požadavek

tranzitivity preferencí – pokud preferuji A před B a B před C musím preferovat i A před
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C, jedná se o ordinální a seřaditelné preference. (Drulák, 2003 str. 95) Pro definování

maximalizace užitku je nutné znát a normativně zohlednit aktérův žebříček hodnot.

Právě zde může nastat pro herní modely problém a dostává se pod palbu kritiky

například sociologie nebo psychologie. (Brams, 2004 str. 15) I zdánlivě

nekvantifikovatelné preference (prestiž, přesvědčení o nezadatelnosti lidských práv) je

třeba přiměřeně převést do rámce „tvrdých“ čísel teorie her. Nicméně „omezení, které

mají v rámci své racionality hráči při rozhodnutích, je možné zakomponovat do herních

modelů“ a setřást tak behaviorální kritiku (Brams, 2004 str. 16). Zohledněním omezení,

které jsou mimo proceduru hlasování a mimo formálních hledisek, případně jiných

behaviorálních prvků se předpoklad racionality více přibližuje realitě, ale zároveň je

nepříliš kompatibilní s klasickou tezí neomezené racionality. Reakcí na to je

redefinovaná omezená racionalita (bounded rationality), která bere v potaz kognitivní

omezení aktérů. (Rubinstein, 1998) Základní model, kterého se budu držet, jednoduše

předpokládá, že „výsledky vznikají jako důsledek rozhodnutí učiněných aktéry“


[…]

15.6.2009 Rusko Gruzie a Abcházie
11.7.2008 Čína, Rusko Zimbabwe
12.1.2007 Čína, Rusko Myanmar

11.11.2006 USA Izrael
13.7.2006 USA Izrael
5.10.2004 USA Izrael
21.4.2004 Rusko Kypr
25.3.2004 USA Hamas

14.10.2003 USA Izrael
16.9.2003 USA Izrael

20.12.2002 USA Izrael
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30.6.2002 USA Bosna
14.12.2001 USA Izrael

27.3.2001 USA Palestina
25.2.1999 Čína Makedonie
21.3.1997 USA Izrael

7.3.1997 USA Izrael
10.1.1997 Čína Guatemala
17.5.1995 USA Izrael
2.12.1994 Rusko Bosna
11.5.1993 Rusko Kypr
31.5.1990 USA Izrael
17.1.1990 USA Panama

23.12.1989 Francie, VB, USA Panama
7.11.1989 USA Izrael

9.6.1989 USA Izrael
17.2.1989 USA Izrael
11.1.1989 Francie, VB, USA Libye

14.12.1988 USA Izrael
10.5.1988 USA Izrael
15.4.1988 USA Izrael

8.3.1988 VB, USA Jižní Afrika
1.2.1988 USA Izrael

18.1.1988 USA Izrael
9.4.1987 VB, USA Namibie

20.2.1987 VB, USA Jižní Afrika
28.10.1986 USA Nikaragua

31.7.1986 USA Nikaragua
18.6.1986 VB, USA Angola
23.5.1986 VB, USA Jižní Afrika
21.4.1986 Francie, VB, USA Libye

6.2.1986 USA Izrael
30.1.1986 USA Izrael
17.1.1986 USA Izrael

15.11.1985 VB, USA Namibie
13.9.1985 USA Izrael
26.7.1985 VB, USA Jižní Afrika
10.5.1985 USA Nikaragua
10.5.1985 USA Nikaragua
10.5.1985 USA Nikaragua
12.3.1985 USA Izrael

zdroj: (Global Policy Forum), (United Nations, 2011)
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VYMEZENÍ TÉMATU

Rada bezpečnosti OSN (dále RB) je bezesporu jedním z nejdůležitějších orgánů

mezinárodních institucí. Její náplní je zabezpečovat mezinárodní mír,

utvářet mírové operace, uvalovat sankce a autorizovat vojenské operace. Zároveň se v

ní střetávají geopolitické zájmy mocností, jejich zapojení do dalších struktur

mezinárodního systému a v neposlední řadě jejich ideologická konfigurace. Pro můj

model jsou relevantní stálí členové RB: USA, Spojené království, Francie, Rusko a Čína.

Časově je téma vymezeno od roku 1991 do roku 2005 a týká se hlasování o hlavních

bezpečnostních rezolucích, nikoliv procedurální otázky apod.

CÍL PRÁCE

V první části práce zhodnotím teorii her jako takovou a nastíním základní pojmy

a možnosti herních situací. V druhé části práce se budu zabývat pěti stálými členy Rady

bezpečnosti a jejich rozhodováním v souvislosti s vnitropolitickým uspořádáním. Hlavní

dělicí linií zde pro mne bude liberální demokracie / autoritářský stát. Pomocí

herněteoretických modelů se pokusím zjistit, jakým způsobem může vnitřní uspořádání

státu ovlivňovat povahu jeho rozhodování v RB, především jakým způsobem se toto

může odrazit na jeho upřednostňování geopolitických versus ideologických cílů.

Platnost a vypovídací hodnotu těchto výsledků budu poté testovat s pomocí základních

statistických nástrojů.

METODA ZPRACOVÁNÍ TÉMATU

Hlavním analytickým nástrojem v mé práci bude teorie her. Ačkoliv má své

počátky v matematice a ekonomii, spíše než v mezinárodních vztazích, za posledních

několik desetiletí se stala nedílnou součástí oboru mezinárodních vztahů spolu

s teoriemi odvíjejícími se od racionální volby. Základním předpokladem je racionální

jednání aktérů a jejich snaha o maximalizaci zisku při minimalizaci nákladů. Pomocí

těchto her je tak možné analyzovat například rozhodnutí týkající se odzbrojení,

případně mezinárodní bezpečnostní situace jako např. Kubánská raketová krize. Mě

zaujala teorie her pro svou univerzálnost a také silnou vypovídací schopností při

situacích s nedostatkem informací. V situaci rozhodování RB se jedná o hru aktérů
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s rozdílnými preferencemi. Tyto preference mohou být dané například vnitřním

politickým uspořádáním států. Možnostmi potom jsou rozhodnout se ideologicky nebo

geopoliticky. Zdržení se hlasování má povahu jedné ze dvou možností. Tak získám herní

matici n počtu hráčů, z nichž každý může volit 2 strategie. Dále naformuluji možné zisky

u jednotlivých hráčů. Například u liberálně demokratického státu je možné se

domnívat, že jeho rozhodnutí podléhá kontrole (média) a bude tak pod tlakem učinit

pro-demokratické rozhodnutí. Naopak autoritářský stát nemusí takové problémy do

značné míry řešit a může jednat více pragmaticky. K faktorům

geopolitického/ekonomického rozhodnutí bude patřit míra vzájemného obchodu,

členství ve vojenském nebo ekonomickém regionálním uskupení, případně historicky

výjimečný vztah daných zemí.

FORMULACE HYPOTÉZY

Otázka – Ovlivňuje hlasování stálých členů Rady bezpečnosti jejich vnitřní

demokratické/autoritativní uspořádání?

Hypotézu mé práce tvoří předpoklad, že rozhodování stálých členů RB OSN je

ovlivněno vnitropolitickou strukturou a ideovým zaměřením států. Jestliže je hypotéza

pravdivá, měla by rozhodnutí členů RB OSN směřovat k výsledkům v herní matici, které

jsou podmíněné politickým uspořádáním.
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