KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Katedra politologie Institut politologických studií

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkujte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Rozsypal Jméno: Jakub

NÁZEV PRÁCE: Aplikace teorie her na rozhodování v Radě bezpečnosti OSN

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Parížek Jméno: Michal

Pracoviště: KMV IPS FSV

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce:

~~Oponentský posudek:~~

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

1. Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X

^{*)} Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

V metodě práce se autor částečně odchyluje - na doporučení vedoucího - od tezí v tom, že nepracuje s ideologickými faktory, ale pouze s vnitřním politickým uspořádáním států.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 1000 znaků).

Práce je ve srovnání s běžnými bakalářskými pracemi specifická poměrně výraznou orientací na herně-teoretickou metodu, čímž si automaticky stanovuje - co do náročnosti aplikace metody - výrazně vyšší laťku, než je běžné (zejména vezmeme-li v úvahu, že teorie her jako taková není v rámci oboru PMV vyučována). Celkem přirozeně tak dochází k tomu, že na některých místech výkladu se autor dopouští zjednodušení a z hlediska matematické přesnosti není jeho výklad zcela přesvědčivý.

Na druhou stranu jsem přesvědčen, že metodologické problémy, které se v textu vyskytují, vysoko přesahují úroveň bakalářského studia PMV - základní a dokonce i středně-pokročilou literaturu k teorii her zvládl autor i přes její enormní náročnost velmi dobře. Ostatně drtivá většina uznávaných herně-teoretických aplikací v MV-mainstreamu není ve své podstatě o mnoho sofistikovanější.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

**) Vyplnujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)*

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 2000 znaků).

Orientaci v textu by prospěly četnější „vodící“ prvky, tj. jasnější vysvětlení, jak daný úsek textu zapadá do celkového obrazu, kde se čtenář ve výkladu právě nachází, a jaké budou další kroky. Poněkud postrádám jednoznačnější a jasnější provázanost jednotlivých částí textu, zejména toho, jak empirická část navazuje na herně-teoretický model. Nedomnívám se, že by části nebyly provázány, ale jasnější vysvětlení vazby by čtenáři nepochybně pomohlo.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNODITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 1500 znaků).

Autor práce si klade poměrně vysoké ambice a těchto také z velké části dosahuje. Zabývá se empiricky zajímavým tématem, vypracovává poměrně sofistikovaný herně-teoretický model, který má objasnit povahu fungování RB OSN, a používá základní statistické nástroje k tomu, aby platnost svého modelu ověřil.

Jádro práce - dvoj-úrovňový formální model - je zpracované na základě dost hlubokého čtení i poměrně pokročilé literatury a je evidentně výsledkem dosti pečlivého uvažování o povaze zkoumaného problému. Práci částečně chybí hlubší empirická analýza vnitřních preferencí zkoumaných států, ale domnívám se, že představovaná statistická analýza (hlasování v RB OSN) je do značné míry dostatečnou náhradou. Celkově tak práce svých cílů téměř beze zbytku dosahuje.

Celkově jsem s prací vysoce spokojen, domnívám se, že se jedná v kontextu bakalářského stupně o velice kvalitní produkt, a to tím spíše, že autor používá ke zpracování metodu, kterou si musel do značné míry sám nastudovat, a jež na pomyslné škále sociálně-vědních metod patří bezpochyby k těm nejnáročnějším.

Vzhledem ke standardům hodnocení herně-teoretického modelování v MV (které jsou obecně výrazně nižší

než např. v ekonomii), a vzhledem k tomu, že se jedná o *bakalářskou* práci, jsem jednoznačně přesvědčen, že se jedná o text zpracovaný *výborně*.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Z jakých zdrojů by bylo možné/vhodné v dalším kroku získat data o geopolitických a ideologických zájmech jednotlivých členů RB OSN?
5.2 Odrážejí data o používání veta státy RB OSN skutečnou míru nesouhlasu těchto států s navrhovanými rezolucemi? V čem je toto měřítko problematické? (Autor otázku otevírá na str. 15)
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení):

výborně — ~~velmi dobře~~ — ~~dobře~~ — ~~nedoporučuji k obhajobě~~

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků)

Datum: 8. květen 2011

Podpis: